
 

78/2011. (XII. 30.) NEFMI rendelet 

egyes szociális tárgyú miniszteri rendeletek módosításáról 

A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Szt.) 132. § (2) 
bekezdés h) pontjában, 

a 2. alcím tekintetében az Szt. 132. § (2) bekezdés b) és c) pontjában, 
a 3. alcím tekintetében az Szt. 132. § (2) bekezdés m) pontjában, 
a 4. alcím tekintetében az Szt. 132. § (2a) bekezdésében, 
az 5. alcím tekintetében a Magyar Köztársaság kitüntetéseiről szóló 1991. évi XXXI. törvény 10. § (2) 

bekezdésében, 
a 6. alcím tekintetében - az egyes miniszterek, valamint a Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és 

hatásköréről szóló 212/2010. (VII. 1.) Korm. rendelet 73. § n) pontjában meghatározott feladatkörében eljáró 
nemzetgazdasági miniszterrel egyetértésben - a szakképzésről szóló 2011. évi CLXXXVII. törvény 90. § a) 
pontjában, 

a 7. alcím tekintetében - az egyes miniszterek, valamint a Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és 
hatásköréről szóló 212/2010. (VII. 1.) Korm. rendelet 37. § e) pontjában meghatározott feladatkörében eljáró 
belügyminiszterrel egyetértésben - a nemzetbiztonsági szolgálatokról szóló 1995. évi CXXV. törvény 78. § (3) 
bekezdésében, 

a 8. alcím tekintetében - az egyes miniszterek, valamint a Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és 
hatásköréről szóló 212/2010. (VII. 1.) Korm. rendelet 12. § h) pontjában foglalt feladatkörében eljáró közigazgatási 
és igazságügyi miniszterrel egyetértésben - a magyar jelnyelvről és a magyar jelnyelv használatáról szóló 2009. évi 
CXXV. törvény 31. § (7) bekezdés a) pontjában 
kapott felhatalmazás alapján, az egyes miniszterek, valamint a Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és 
hatásköréről szóló 212/2010. (VII. 1.) Korm. rendelet 41. § i), l) és m) pontjában, valamint az Alaptörvény 18. cikk 
(3) bekezdésében meghatározott feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el: 

1. A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások igénybevételéről szóló 
9/1999. (XI. 24.) SzCsM rendelet módosítása 

1. § A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások igénybevételéről szóló 9/1999. (XI. 24.) SzCsM rendelet 
(a továbbiakban: Ir.) 22. § (2) bekezdés a) pont aa) alpontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

(A szociális rászorultság igazolására a következő iratokat, nyilatkozatokat lehet elfogadni: az egészségi állapoton, 
illetve a betegségen alapuló szociális rászorultság esetében a külön jogszabály szerinti, két évnél nem régebbi) 

„aa) 1. számú melléklet I. része szerinti orvosi igazolást, illetve” 
2. § Az Ir. 1. számú melléklet III. Vagyonnyilatkozat cím Megjegyzés rovatában az „a Magyar Köztársaság” 

szövegrész helyébe a „Magyarország” szöveg lép. 

2. A személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és 
működésük feltételeiről szóló 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet módosítása 

3. § A személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló 
1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet (a továbbiakban: Szr.) 5. § (1) bekezdés c) pontja helyébe a következő rendelkezés 
lép: 

(A szociális szolgáltatónak rendelkeznie kell) 
„c) az egyszemélyes szolgálatot kivéve szervezeti és működési szabályzattal,” 
4. § Az Szr. 7. § (1) bekezdés a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 
(Gondozási tervet kell készíteni) 
„a) a szakosított intézményi ellátásban részesülő személyre vonatkozóan, ide nem értve az idősotthoni ellátásban 



részesülő gondozási szükséglettel nem rendelkező személyt.” 
5. § Az Szr. 79. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 
„(2) Az intézményvezető az ellátottak számát a 10. számú melléklet szerinti nyilvántartásban havonta és évente 

összesíti. Ez az összesítés képezi az alapját az állami normatíva felhasználásának és elszámolásának, a mindenkori 
éves központi költségvetésről szóló törvény figyelembevételével.” 

6. § (1) Az Szr. 104. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 
„(1) Az utcai szociális munka célja az intézményi ellátásból kiszorult, vagy azzal szemben bizalmatlan, az utcán, 

közterületen, nem lakás céljára szolgáló helyiségben életvitelszerűen tartózkodó egyének, csoportok szociális és 
mentális segítése, elsősorban életmentés, megelőzés, integrálás céljából.” 

(2) Az Szr. 104. § (7) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 
„(7) Az utcai szociális munkát végző szolgáltatók, intézmények tevékenységüket összehangolják az ellátási 

területükön, illetve az azzal szomszédos ellátási területeken működő más utcai szociális munkát végző 
szolgáltatókkal, intézményekkel, valamint az illetékes diszpécserszolgálattal. A diszpécserszolgálattal történő 
együttműködéssel kapcsolatos kérdéseket - a feladatok és a vállalt kötelezettségek meghatározásával - 
együttműködési megállapodásban kell rögzíteni.” 

7. § Az Szr. a következő 115. §-sal egészül ki: 
„115. § A 2-3. számú melléklet szerinti, egyes szociális tárgyú miniszteri rendeletek módosításáról szóló 78/2011. 

(XII. 30.) NEFMI rendelettel meghatározott létszám- és képesítési előírásoknak 2012. március 15-éig kell 
megfelelni.” 

8. § Az Szr. 2-3. számú melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 
9. § Hatályát veszti az Szr. 104. § (3) bekezdése. 

3. A gondozási szükséglet, valamint az egészségi állapoton alapuló szociális 
rászorultság vizsgálatának és igazolásának részletes szabályairól szóló 36/2007. 

(XII. 22.) SZMM rendelet módosítása 

10. § A gondozási szükséglet, valamint az egészségi állapoton alapuló szociális rászorultság vizsgálatának és 
igazolásának részletes szabályairól szóló 36/2007. (XII. 22.) SZMM rendelet 3. számú mellékletében a „0-5” 
szövegrész helyébe a „0-10” szöveg, a „6-20” szövegrész helyébe a „11-20” szöveg lép. 

4. A szociális módszertani intézmények kijelöléséről és feladatairól, valamint a 
szociális szolgáltatók, intézmények engedélyezési eljárásának szakértői díjáról 

szóló 3/2008. (IV. 15.) SZMM rendelet módosítása 

11. § A szociális módszertani intézmények kijelöléséről és feladatairól, valamint a szociális szolgáltatók, 
intézmények engedélyezési eljárásának szakértői díjáról szóló 3/2008. (IV. 15.) SZMM rendelet 4. § (2) bekezdése 
helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(2) A módszertani intézmény a szociális szolgáltatók, intézmények szakmai programjának - külön jogszabály 
alapján, szakértőként végzett - véleményezéséért a fenntartó szakértői díjat fizet, amelynek összege működési 
engedélyenként 

a) szociális szolgáltató esetén 16 000 forint, 
b) szociális intézmény esetén 24 000 forint, 
c) szociális szolgáltató és szociális intézmény egy telephelyen történő működése esetén a b) pont szerinti összeg.” 

5. Az Idősbarát Önkormányzat Díj alapításáról és adományozásáról szóló 
58/2004. (VI. 18.) ESzCsM-BM együttes rendelet módosítása 

12. § Az Idősbarát Önkormányzat Díj alapításáról és adományozásáról szóló 58/2004. (VI. 18.) ESzCsM-BM 
együttes rendelet mellékletében az „A MAGYAR KÖZTÁRSASÁG” szövegrész helyébe az „a 
MAGYARORSZÁG” szöveg lép. 

6. A szociális és munkaügyi miniszter hatáskörébe tartozó szakképesítések 



szakmai és vizsgakövetelményeiről szóló 15/2008. (VIII. 13.) SZMM rendelet 
módosítása 

13. § A szociális és munkaügyi miniszter hatáskörébe tartozó szakképesítések szakmai és vizsgakövetelményeiről 
szóló 15/2008. (VIII. 13.) SZMM rendelet 2. számú mellékletében 

a) a „SZOCIÁLIS SEGÍTŐ SZAKKÉPESÍTÉS SZAKMAI ÉS VIZSGAKÖVETELMÉNYEI” cím, „IV. 
SZAKMAI KÖVETELMÉNYEK” alcím, „A szakmai követelménymodul azonosítója és megnevezése: 1358-06 
Szociális és gyermekvédelmi ügyintézés A szakmai követelménymodul tartalma:” pont, „Feladatprofil:” alpontban 
az „Alkotmányban” szövegrész helyébe az „Alaptörvényben” szöveg, 

b) a „SZOCIÁLIS SEGÍTŐ SZAKKÉPESÍTÉS SZAKMAI ÉS VIZSGAKÖVETELMÉNYEI” cím, „IV. 
SZAKMAI KÖVETELMÉNYEK” alcím, „A szakmai követelménymodul azonosítója és megnevezése: 1359-06 
Döntés-előkészítő munka A szakmai követelménymodul tartalma:” pont, „Tulajdonságprofil: Szakmai 
kompetenciák: A típus megjelölésével a szakmai ismeretek:” alpontban az „A Magyar Köztársaság” szövegrész 
helyébe a „Magyarország” szöveg, 

c) a „TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁSI ÉS BÉRÜGYI SZAKELŐADÓ SZAKKÉPESÍTÉS SZAKMAI ÉS 
VIZSGAKÖVETELMÉNYEI” cím, „IV. SZAKMAI KÖVETELMÉNYEK” alcím, „A szakmai követelménymodul 
azonosítója és megnevezése: 0755-06 Társadalombiztosítási szakfeladatok A szakmai követelménymodul tartalma:” 
pont, „Tulajdonságprofil: Szakmai kompetenciák: A típus megjelölésével a szakmai ismeretek:” alpontban az 
„Alkotmány” szövegrész helyébe az „Alaptörvény” szöveg 
lép. 

7. A fontos és bizalmas munkakörökről, valamint a biztonsági ellenőrzés 
szintjéről szóló 15/2010. (V. 13.) SZMM rendelet módosítása 

14. § A fontos és bizalmas munkakörökről, valamint a biztonsági ellenőrzés szintjéről szóló 15/2010. (V. 13.) 
SZMM rendelet 1. melléklete szerinti táblázat B:23a és B:23b mezőjében az „Alkotmányvédelmi Hivatal és a 
Nemzetbiztonsági Szakszolgálat nyugdíjügyeiben” szövegrész helyébe az „Alkotmányvédelmi Hivatal, a 
Nemzetbiztonsági Szakszolgálat, az Információs Hivatal és a Katonai Nemzetbiztonsági Szolgálat ügyeiben” szöveg 
lép. 

8. A jelnyelvi tolmácsszolgálatok működésének és a jelnyelvi tolmácsszolgáltatás 
igénybevételének feltételeiről szóló 62/2011. (XI. 10.) NEFMI rendelet 

módosítása 

15. § A jelnyelvi tolmácsszolgálatok működésének és a jelnyelvi tolmácsszolgáltatás igénybevételének 
feltételeiről szóló 62/2011. (XI. 10.) NEFMI rendelet 

a) 1. § (1) bekezdés 14. pontjában az „a Magyar Köztársaság” szövegrész helyébe a „Magyarország” szöveg, 
b) 20. § (1) bekezdésében a „Magyar Köztársaság költségvetéséről” szövegrész helyébe a „központi 

költségvetésről” szöveg 
lép. 

9. Záró rendelkezés 

16. § Ez a rendelet 2012. január 1-jén lép hatályba. 

1. melléklet a 78/2011. (XII. 30.) NEFMl rendelethez 

1. Az Szr. 2. számú melléklet II/2/F. pontja az F/1.) pontot megelőzően a következő szöveggel egészül ki:  

   „- szociális segítő   
   = hajléktalanok éjjeli menedékhelye és átmeneti szállása  3 fő” 



2. Az Szr. 2. számú melléklet II/2/F/1) pont a) és b) alpontjában a „gondozó” szövegrész helyébe a „segítő” 
szöveg lép.  

3. Az Szr. 2. számú melléklet II/2/H. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:  

   „H) Lakóotthon   
   a) Bentlakásos intézményi szervezetben működő lakóotthon   
   - Rehabilitációs célú lakóotthon   
   szociális segítő  1 fő 
   - Ápoló, gondozó célú lakóotthon  

szociális segítő 
 3 fő 

   ápoló, gondozó  1 fő 
   b) Önálló intézményként működő   
   - Fogyatékos személyek   
   = rehabilitációs célú lakóotthona   
   intézményvezető (heti 20 óra)  1 fő 
   szociális segítő  1 fő 
   = ápoló gondozó célú lakóotthona   
   intézményvezető (heti 20 óra)  1 fő 
   szociális segítő  2 fő 
   ápoló, gondozó  2 fő 
   fejlesztő pedagógus (heti 20 óra)  1 fő 
      
   - Pszichiátriai betegek lakóotthona   
   intézményvezető (heti 20 óra)  1 fő 
   szociális segítő  1 fő 

részmunkaidő- 
ben foglalkoztatott 

      
   - Szenvedélybetegek lakóotthona   
   intézményvezető (heti 20 óra)  1 fő 
   szociális segítő  1 fő 

részmunkaidő- 
ben 
foglalkoztatott” 

4. Az Szr. 3. számú melléklet 7.3-7.4. pontja helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

„7.3. Hajléktalanok éjjeli menedékhelye 

   Alkalmazás minimum feltétele 

 munkakör 
 felsőfokú 
képesítés 

 igény 
munkatársak 

%-ban 
 OKJ-S képesítés 

 igény 
munkatársak 

%-ban 

 speciális 
alkalmazási igény

 intézmény-  
vezető 

 felsőfokú 
végzettség 

 100           

 szociális, 
mentálhigiéné
s 
munkatárs 

 felsőfokú 
végzettség 

 100           

 szociális 
segítő 

     középfokú 
végzettség 

  
 100 

    

       szociális         



gondozó 

7.4. Hajléktalanok átmeneti otthona 

   Alkalmazás minimum feltétele 

 munkakör 
 felsőfokú 
képesítés 

 Igény 
munkatársak

%-ban 
 OKJ-S képesítés 

 igény 
munkatársak 

%-ban 

 speciális 
alkalmazási 

igény 
 intézmény-  
vezető 

 felsőfokú 
végzettség 

 100           

 orvos  orvos  100           
 szociális, 
mentálhigiéné
s 
munkatárs 

 felsőfokú 
végzettség 

 100           

 szociális 
segítő 

     középfokú 
végzettség 

     
100 

    

  
 

     szociális 
gondozó 

        

               ”

5. Hatályát veszti az Szr. 
a) 2. számú melléklet II/2/F. pontjában a „= hajléktalanok éjjeli menedékhelye és átmeneti szállása 3 fő” 

szövegrész, 
b) 12. számú melléklete. 

 
 


